
"

'-...-

"'-./

~

.'

-5<:1.l'c2"mstod

ORDENANZA MUNICIPAL N° 129-MDCH

Chaclacayo, Noviembre 30 del 2006

El Alcalde de la Municipalidad Distrital de Chaclacayo

POR CUANTO:

Reunido el honorable Concejo Distrital de Chaclacayo, en Sesión Ordinaria de consejo de
la fecha 30 de Noviembre del 2006, bajo la Presidencia del Señor Alcalde con el quórum
reglamentario.

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 74° de la Constitución Política del Perú y la Norma IV del Título Preliminar
del Texto Único Ordenado del Código Tributario y sus modificatorias, establecen que los
Gobiernos Locales mediante Ordenanza pueden crear, modificar y suprimir sus contribuciones,
arbitrios, derechos y licencias o exonerar de ellos, dentro de su jurisdicción y con los límites que
señala la Ley.

Que, la Municipalidad de Chaclacayo como gobierno local tiene plena facultad para
otorgar incentivos que motiven al contribuyente a efectuar sus pagos puntualmente y exonerar de
los intereses moratorios de acuerdo a lo prescrito por la segunda parte del Art. 41° del T. U. O del
Código Tributario: "Excepcionalmente los gobiernos locales podrán condonar, con carácter general
el interés moratorio y las sanciones respecto de los tributos que administran"; Asimismo el
articulo 9 inciso 9 de la Ley 27972 constituye una atribución del Concejo Municipal crear,
modificar, suprimir o exonerar de contribuciones, tasas, arbitrios, licencias y derechos conforme a
Ley, en concordancia con lo dispuesto en el articulo 60 de la Ley de Tributación Municipal.

Que, mediante Resolución del Tribunal Constitucional recaída .en el expediente No. 0053-
2004-AIITC, se resolvió declarar Fundada la demanda de inconstitucionalidad presentada por la
Defensoría del Pueblo, en contra de las Ordenanzas de cobro de arbitrios de la Municipalidad de
Miraflores; asimismo en el punto 8 del Fallo de la referida Sentencia dice "Declarar que esta
Sentencia, al igual que la STC N.o 0041-2004-AI/TC, tiene fuerza de ley, de modo que tiene
calidad de cosa juzgada y es de obligatorio cumplimiento en todos sus términos, estando las
autoridades municipales obligadas a respetar el espíritu de su contenido y cumplir, bajo
responsabilidad, las reglas vinculantes establecidas"

Que, estando a lo expuesto y en uso de las facultades conferidas por el artículo 9°,
numeral 8), y 40° de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley 27972, el Concejo por
UNANIMIDADy con dispensade trámitede aprobaciónde Acta ha aprobadola siguiente:

ORDENANZA

Artículo Primero.- Crear el programa especial de saneamiento tributario TRIBUTAR ES
AVANZAR 2006, para deudas tributarias y no tributarias de la Municipalidad de Chaclacayo, la
misma que consta que consta de siete artículos y tres Disposiciones Finales.

Artículo Segundo.- Encargar a la Gerencia de Planificación y Presupuesto y a la Unidad
de Informática, la pub!icación del integru de la Ordenanza en la Página WEB de la Municipalidad
Distrital de Chaclacayo: www.munichaclacayo.gob.pe

REGISTRESE, PUBlÍQUESE y CUMPLASE
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ORDENANZAW 129-MpCH

~rtículo Primero.-CrearelprogramaespecialdesaneamientotributarioTRIBUTARESAVANZAR2006,para
deudastributariasy no tributariasde la MunicipalidadDistritalde Chaclacayo,segúnlas consideraciones
siguientes:

TITULOI

ALCANCESDELBENEFICIO

ArticuloSegundo.-El programaespecialde saneamientotributario"TRIBUTARES AVANZAR2006"
concedefacilidadesparala regularizacióndelpagodeobligacionestributariasy notributariasvencidashasta
Diciembredel2005.AsimismoelPrimer,Segundo,Tercery CuartoTrimestredel2006.

El presentebeneficiocomprendedeudastributariasy no tributariascualquierasea el estadoen el quese
encuentre,incluidacobranzaordinariay cobranzacoactiva;no obstantepor la naturalezadel tributose
exceptuaradel programa"TRIBUTARES AVANZAR2006"las deudassujetasa FiscalizaciónSelectiva,
Impuestode:Alcabala,Anunciosy ServiciodelAgua. .

El programa"TRIBUTARES AVANZAR2006"comprenderáa los contribuyentescuyas deudasse
encuentrenexigidasmediantela Resoluciónde Determinación,Resoluciónde Multay/o Ordende Pago,
asimismoaquellasque se encuentrentramitandorecursode Reclamación,Recursode Apelaciónanteel
TribunalFiscalo demandaanteel Poder.JudicialporprocesosContenciososAdministrativoso Procesosde
Amparo.

a) Beneficio Admínistrativo, para la regularizaciónde la Licenciade Funcionamiento,Licenciade
Construcció6y multasadministrátivas.

b) Beneficiotributarios,consistenteen el factorde actualización,interésmoratorio,y multastributarias
referentesal ImpuestoPredialy otros,paraaquelloscontribuyentesquehubieranincurridoenomisióntotalo
parciala lapresentacióndeladeclaraciónjuraday pagodel ImpuestoPredial.

Estosbeneficioscomprendenlasinfraccionescorrespondientesa losaños2002,2003,2004y 2005.Asimismo
el 1°,2°,3° y 4° Trimestredelpresenteejercicio.

TITULO 111

ALCANCESDELBENEFICIOADMINISTRATIVO
ArtículoCuarto,-Concédaseel beneficioadministrativoa loscontribuyentesdel Distritode Chaclacayocon
ocasiónde regularizarla licenciadefuncionamientodeestablecimientosde localescomercialesdeacuerdoa
laOrdenanza004-96.



...

LosbeneficiósAdministrativossonlossiguientes:

"--~--1) Entregagratuitadeformulariosdelicenciadefuncionamiento.
2)Condonacióndel50%delcostodeTrámite.
3)ExoneracióndelasMultasadministrativasgeneradasporLicenciade

Funcionamientoy CarnéSanitario.
4) Simplificaciónde procedimientode acuerdoa lo establecidoen el Artículoséptimode la
Ordenanza.

presente

Establecerel Beneficiodepagodel10%delasMultasAdministrativas,generadasal31 deMayode2006,de
lasinfraccionesconsignadasenelReglamentodeAplicacióny Sancionesdelamunicipalidad.

TITULOIV

ALCANCESDELBENEFICIOTRIBUTARIO

Articulo Quinto.-Establecerun BeneficioTributarioparaaquellosadministradosque se encuentrancon
deudaspendientesde pago y exigidasmediantela Resoluciónde Determinaciónconsistenteen la
condonacióndel factor de reajusteo factorde actualización,incluidolos interesesmoratoriosy Multas
Tributarias.

Losbeneficiostributariosestádirigidosa:

DeudasTributariasporconceptode ImpuestoPredial:

1)Lasampliacionesy modificacionesde lasáreasconstruidasy quenohanactualizadosudeclaraciónjurada
al impuestopredial.

2) Lasnuevasedificacionesconstruidasqueno hanpresentadosu declaraciónjuradade impuestopredial,
incluyendolasqueseencuentranenprocesodeedificacióny nohandeclaradoelavancedelaobra.

3)Exoneracióndel100%deinterésmoratorioparadeudasvencidashastael31 deDiciembredel2005,porel
pagototaldecadaejerciciofiscal.

4)Exoneracióndel 100%de lasmultastributariascorrespondientesa losaños2002al2005.

Considéresepagoal contadocLiandose canceleporaño,ladeudaquepudieratenerel contribuyentehasta
diciembredel2005.

TITULOV

DELRECONOCIMIENTODELADEUDA

Articulo Sexto.-Quedaentendidoque los contribuyentesquese acojanal presentebeneficio,reconocen
expresamentesusobligacionespendientesmateriade regularización,haciéndolodemaneravoluntariaporlo
quenopodrápresentarfuturasreclamacionessobremontosy conceptosde loquepaga.

TITULOVI

PROCEDIMIENTOS

Articulo Sétimo.-Para los casosdescritosen la presenteordenanzael procedimientoserá totalmente



simplificado,debiendola Municipalidadrevisar,dictaminary liquidarlos expedientesqueser~ados y
evaluadosenunplazonomayorde20díascalendarios.

DISPOSICIONESFINALES

PRIMERA.-El plazoparaacogersea losbeneficiosdela presenteOrdenanzaseráhastael 30deDiciembre
delpresenteaño.

Aquellos contribuyentesque cancelen voluntariamentey/o hayan recepcíonadola Resoluciónde
Determinaciónseacogerána losplazosestablecidosenelArt.137delCódigoTributario.

SEGUNDA.-Facultaseal Alcalde para que medianteDecretode Alcaldía, dicte las disposiciones
complementarias,paralaadecuadaaplicacióndelapresentenorma.

TERCERO.-Encargara la GerenciadeAdministraciónTributariay Rentas,el cumplimientodelodispuestoen
lapresenteOrdenanza.

REGíSTRESE,PUBLÍQUESEy CÚMPLASE.


